
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2015/1

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Costituzione gruppo di lavoro di coordinamento per la realizzazione di studi 

epidemiologici nell’ambito del settore di  intervento ambiente - salute  del 

Dipartimento di Prevenzione 
  

  
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE  

 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 nr. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;  
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e dei 
relativi ambiti territoriali;  
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;  
Visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con deliberazione 
n.229 del 25/03/2011;  
 
Vista la proposta della Dr.ssa Brezzi, Direttore SISP,come di seguito riportata :   
 
“Vista la Legge del 26 maggio 2004 n. 138 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 29 marzo 2004 n. 81, recante interventi urgenti per fronteggiare situazioni di pericolo per la 
salute pubblica “ ;  
 
Visto il DPCM 29 luglio 2001-definizione dei livelli essenziali di assistenza- all.1 cap.1   lettera B- 
Tutela delle collettività e dei singoli dai rischi connessi con gli ambienti di vita, anche con 
riferimento agli effetti sanitari degli inquinanti ambientali ; 
 
Visto il Piano di Prevenzione nazionale 2014-2018 ; 
 
Visto il Piano Regionale della Prevenzione 2012-2014 ; 
 
Visto il Piano Locale della Prevenzione dell’ASL AL 2014 ; 
 
Considerato che pervengono all’ASL e in particolare al SISP sempre più frequentemente - da parte 
di Sindaci, associazioni ambientaliste, gruppi di cittadini - richieste di valutazione dei rischi per 
salute della popolazione residente , legati a situazioni di inquinamento ambientale attraverso studi 
epidemiologici ; 
 
Rilevata la necessità  della  costituzione di un Gruppo di coordinamento tecnico e scientifico tra i 
Servizi e settori aziendali interessati alla materia, a supporto del referente tecnico  per una risposta 
condivisa e omogenea all’utenza ; 
  
Ritenuto che il Gruppo di lavoro sia così composto: 
 

• Dr.ssa M.A. Brezzi , dirigente medico, Referente tecnico del gruppo. DdP Direttore SISP ; 

• Dr.  Claudio Rabagliati, dirigente medico, Coordinatore PLP e Responsabile settore 

epidemiologia aziendale ; 

• Dr. Vittorio Demicheli , dirigente medico. Direttore SEREMI ; 

• Drssa Rossana Prosperi, Dirigente medico, Responsabile s.o.s. Vigilanza ambienti di vita 

aperti e confinati  del SISP ; 

• Dott. Roberto Simonassi, coordinatore TPALL SISP . 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2015/1

Copia

in pubblicazione



Preso atto che da parte del Gruppo di lavoro sono stati condivisi i “Criteri per l’accesso alle 
statistiche sanitarie correnti e per l’effettuazione di studi epidemiologici” ( allegati alla presente 
proposta quale parte integrante e sostanziale ), tali da permettere al SISP di fornire corretta 
risposta all’utenza con il supporto del settore epidemiologico  aziendale ; “ 
 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 

 
1)  di formalizzare la costituzione di un Gruppo di lavoro ASL AL di coordinamento per la 

realizzazione di studi epidemiologici nell’ambito del Settore di intervento ambiente-salute del 

Dipartimento di Prevenzione, così costituito: 

• Drssa M.A. Brezzi , dirigente medico, Referente tecnico del gruppo . DdP Direttore SISP ; 

• Dr  Claudio Rabagliati, dirigente medico, Coordinatore PLP e Responsabile settore 

epidemiologia aziendale ; 

• Dr Vittorio Demicheli , dirigente medico. Direttore SEREMI ; 

• Drssa Rossana Prosperi, Dirigente medico, Responsabile s.o.s. Vigilanza ambienti di vita 

aperti e confinati  del SISP ; 

• Dott. Roberto Simonassi, coordinatore TPALL SISP 

che al bisogno potrà avvalersi di altri Servizi e Strutture dell’ASL AL ; 
 

2) di prendere atto che il gruppo di lavoro ha condiviso i “Criteri per l’accesso alle statistiche 
sanitarie correnti e per l’effettuazione di studi epidemiologici” ( il cui documento è  allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) ; 

3)  di specificare  che il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Azienda;  
 
4) di dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo dell’Azienda . 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2015/1

Copia

in pubblicazione



Criteri per l’accesso alle statistiche sanitarie correnti e per l’effettuazione di 
studi epidemiologici 
 
L’ASL AL dispone di numerose informazioni, raccolte in adempimento delle norme nazionali 
e regionali, che possono essere suscettibili di utilizzo per studi di tipo epidemiologico. 
Al momento, la raccolta e l’analisi di queste informazioni é limitata all’uso previsto dalle 
norme istitutive, mentre il loro sfruttamento a fini epidemiologici è prioritariamente 
orientato alle finalità istituzionali dell’ASL: la gestione dei servizi sanitari, la 
programmazione e la valutazione delle loro attività. 
Per questo l’utilizzo delle informazioni assume carattere prevalentemente descrittivo, volto 
a illustrare lo stato di salute generale della popolazione residente, per identificare i 
principali problemi di salute e, se necessario, orientare l’azione dei Servizi. 
Normalmente non vengono, in assenza di specifiche ipotesi causali da verificare, realizzati 
studi di tipo analitico finalizzati a identificare l’esistenza di un’associazione tra specifici 
eventi sanitari e l’esposizione a fattori determinanti. 
 
Ne consegue che eventuali richieste di informazioni sullo stato di salute della popolazione 
residente, potranno essere soddisfatte nei seguenti modi: 

- Sarà garantito l’accesso ai dati grezzi conservati presso il sistema informativo 
aziendale nei limiti previsti dalle normative nazionali e regionali che disciplinano la 
riservatezza dei dati, l’eticità delle richieste e la responsabilità dell’uso fatto dal 
richiedente ; 

- Saranno resi disponibili gli studi descrittivi realizzati per le finalità istituzionali 
dell’ente . 

 
Eventuali studi epidemiologici di tipo analitico potranno essere realizzati, da parte delle 
strutture aziendali competenti, solo in presenza di specifiche ipotesi causali che si 
dimostrino plausibili e che possano essere verificate attraverso disegni di studio di buona 
qualità (corrispondenti a standard convenzionali) e che garantiscano la rappresentatività 
della popolazione studiata e la significatività dei risultati raccolti (per numerosità 
campionaria e potere dello studio). 
In particolare, eventuali studi di associazione tra eventi sanitari ed esposizioni ambientali 
dovranno essere preceduti da una caratterizzazione delle esposizioni sufficientemente 
dettagliata, da consentire la formulazione delle ipotesi causali da verificare e il 
conseguente disegno dello studio. 
 
 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2015/1

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2015/1

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Dipart.prevenzione
	Numero definitivo: 2015/1
	Data adozione: 09/01/2015
	Oggetto: Costituzione gruppo di lavoro di coordinamento per la realizzazione di studi epidemiologici nell'ambito del settore di intervento ambiente - salute del Dipartimento di Prevenzione
	Responsabile del procedimento: Brezzi dr.ssa M. Antonietta
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2015
	Conto: 0.0
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 27/01/2015
	Data pubblicazione: 17/01/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 15/01/2015
	Dirigente proponente: Brezzi dr.ssa Maria Antonietta
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/1
	Responsabile del servizio: Guerci dr. Enrico
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


